dikemukakan oleh Abu Amir ad-Dani , Abu Daud), dan Abu Hatim peletak dasar

ilmu ini adalah Abul Aswad ad-Duali atas perintah Ziyad bin Abi Ziyad,

Gubernur Basrah (45-53 H) pada masa Khalifah Mu’awiyah bin Abi Sofyan,

khalifah pertama dinasti Umaiyyah yang berkuasa dari tahun (41-60 hijriyah/661-

680 Masihi).
44

Sebagaimana terjadi perbedaan dalam pencetus nuqtah I’rab.

Dalam ilmu nuqtah al-I’jam juga terjadi banyak riwayat, namun

berdasarkan penelitian yang lebih kuat menurut Dr. Salim Muhaysin peletak dasar

disiplin ilmu ini adalah Nasr bin Ashim dan Yahya bin Ya’mar atas perintah al-